« Tertia via est sumpta ex possibili et necessario, quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possible esse et non esse; cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possible esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse; quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possible non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset; quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquod quod est. Si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse; et sic modo nihil esset; quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possible, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis; sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est (in isto artic.). Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam suae necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis alii; quod omnes dicunt *Deum* ». ¹

A complicare le cose si aggiunge l'incertezza se il comma: « Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse » sia veramente quello uscito dalla penna del Santo, o piuttosto l'altro: « Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse ». Infatti la *Leonina* stessa nota che il *semper* manca in diversi manoscritti consultati. Anche l'edizione FRETÉ-MARÉÉ (Parigi, L. Vives, 1871) sopprime il *semper*. Alcuni dei moderni, come PÈGUES ² e FARGES-BARBEDETTE ³, cancellano addirittura il *semper* anche dal testo latino; altri come KLEUTGEN ⁴, GÉNY ⁵, SERTILLANGES ⁶, BOYER ⁷, traducono o spiegano come se il *semper* nel testo latino non ci fosse; altri infine non ammettono di segnalare in un modo o nell'altro il disagio di quell'avverbio ⁸.

Anche se gli antichi Tomisti non segnalano questioni speciali intorno alla via della contingenza, nel contesto degli studi recenti si può legittimamente parlare di difficoltà della terza via di S. Tommaso, e questo sia in ordine alla formulazione del testo *Leonino*,

¹ I q. 2, a. 3.

² *Summa Theologica de novo edita cura et studio Collegii Provinciae Tolesanae*, Paris 1925, t. I, p. 25.

³ *Philosophia Scholastica*, Paris 1932, t. II, pp. 253-254.

⁴ *Die Philosophie der Vorzeit*, ed. Munster 1863, n. 918, p. 712: « Es ist aber unmöglich, dass alles, was ist, dieser Art sei ».

⁵ *Revue de Philosophie* 1924, p. 580: « Mais il est impossible que tout ce qui est, soit tel ».

⁶ *Somme Théologique*, Paris 1947, *Dieu*, tome premier, p. 80: « Mais il est impossible que tout soit de telle nature ».

⁷ *Cursus Philosophiae*, Paris 1936, vol. alterum, p. 317: « Impossibile est autem omnia entia esse huiusmodi ».

⁸ Cfr. U. DEGL'INNOCENTI, *La validità della « III via »*, in *Doctor Communis*, 7 (1954) 44-46.

sia in ordine al testo modificato da una critica storica di serie probabilità.

Quali queste difficoltà? Esse non riguardano la seconda parte dell'argomento, ma unicamente la prima, la quale costituisce la base di tutta la costruzione. Il P. Géný le limita alle due proposizioni principali: *quod possibile est non esse, quandoque non est e si igitur omnia sunt possible non esse, aliquando nihil fuit in rebus.*⁹

Interpretando giustamente *quod possibile est non esse* per *corruptibile*, non vede per quali ragioni un tale essere debba necessariamente di fatto corrompersi, essendo del tutto legittima la supposizione di sostanze per sé corruptibili, al riparo, tuttavia, da ogni corruzione per mancanza di agenti che le tocchino. Riguardo alla seconda proposizione si domanda perché, se tutte le cose fossero corruptibili, un giorno nulla vi sarebbe stato. Non sono forse generazione e corruzione in funzione reciproca? Come potrebbe allora il processo delle generazioni e corruzioni, in un mondo composto di esseri corruptibili, terminare ad un annientamento totale?

Su queste proposizioni continuano le esplorazioni dei discepoli dell'Aquinate per ritrovare i principi profondi e la loro retta applicazione onde poter fondare l'ascesa a Dio che il Santo costruisce su di esse. Pochissimi sono coloro che sostengono l'errore di S. Tommaso, quasi che non avesse avvertito difficoltà così elementari, risultanti da principi evidentissimi come: *corruptio unius generatio alterius*, o *a posse ad esse non valet illatio*, ciò che è corruptibile per natura può accidentalmente non corrompersi.

Per tali autori la terza via della *Summa* sarebbe da abbandonare per sostituire ad essa il testo parallelo del *Contra Gentiles*:

« ...Videmus in mundo quaedam quae sunt possible esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse, causam habet; quia, quum de se aequaliter se habeat ad duo scilicet esse et non esse, oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa. Sed in causis non est procedere in infinitum, ut supra (c. 13) probatum est, per rationem Aristotelis; ergo oportet ponere aliquid quod sit necesse esse. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non, sed est per seipsum necessarium. Non est autem procedere in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis aliunde; ergo oportet ponere aliquod primum necessarium, quod est per seipsum necessarium; et hoc est Deus ».¹⁰